Poza klauzulami egzempcyjnymi wozZnego spotykamy czasem w do-
kumentach na listach §wiadkéw. Figuruje on na nich pod mianem officialis lub
ministerialis. Ze istotnie sa to wozni, przekonuja polskie terminy wozny, towa-
rzyszace niekiedy terminom tacifiskim'®.

Woznego sklonni jesteémy widzie¢ pod terminem officialis wsréd
adresatow mandatu krélewskiego: KDWP X, 1511 z 1440 r., Wladystaw (War-
nericzyk) krol polski etc. nakazuje zawiesi¢ terminy sagdowe Borka z Osiecznej
...Iudici, subiudici, camerariis, dignitariis et officialibus quibuscunque in districtibus
Costensi et Pysdrensi constitutis..., a takze pod terminem officialis lub ministeria-
lis, okreslajacym funkcjonariuszy, wykonujacych czynnosci typowe dla woz-
nych: SUB V, 448 z 1290 r., Wroctaw Henryk IV nadaje 15 tanéw klasztorowi
na Piasku ... cum omnibus utilitatibus, commodis et honore, prout nobis; vicinia
attestante, fuerunt publice limitati... mandantes viva voce fideli nostro ministeriali
Woyslao Stobraua, ut dicto abbati ipsorum mansorum corporalem traderet posses-
sionem nostra auctoritate, inducens ipsum in eosdem, remoto quolibet obstaculo ac
secluso, ac uniret prefatos mansos Claustro ville, et incorporaret''.

18 0 officiales qui wozny dicuntur na liscie Swiadkow patrz ods. 52 (KDKK |, 125 z 1322 r.). W KDMP IV, 1232 z 1425 r.
mowa o officiales, qui vulg. dicuntur sluzebniczi.

19 KDWP II, 733 z 1295 r.: non coram alio, sed coram nobis comparebunt, nostro anulo vel nuncio provocati. Kuras |, 11
z 1286 r.: hoc solo excepto, quod per litteram cum sigillo nostro et per ministerialem ad tribunal nostrum, si quando fuerint citati.
W SUB |, 236 z 1242-1247 r. ma pozywac nuncius specialis ksiecia. Czasem brak informacji, kto ma wykona¢ pozwanie, np. Trig.
doc., 3z 1238-1247 r., Pommerell UB, 567 z 1298 r., Kalisz. W Ul. Il 10912 z 1400 r.: per quempiam.

120 Na przyktad KDKK |, 128 z 1322 r.: presentibus hiis testibus... Stanislao scriptore, Goschone et Bescoffone officialibus,
qui wozny dicuntur, KDKK I, 125 z 1322 r. (s. 162) wsrod Swiadkéw na koncu listy: Laurencius ministerialis sive vosni Regis.
W KDMP IIl, 667 z 1340 r. wérod swiadkow Petrus officialis, takze w nr 670z 1341 r.i 700 z 1353 .

121 Zob.tez Sang. |, 121 z 1496 r. W KDKK |, 164 z 1338 r. Kazimierz Wielki poleca dokonac rozgraniczenia dobr ut assumpto
secum Goscone ministeriali seu officiali nostro, convocataque vicinia... villam... limitarent. Zob. tez KDMP |, 216 z 1343 r. KDMP
IIl, 753 21362 r., KDMP IV, 1133 z 1412 r.

27